



ශ්‍රී ලංකා
இலங்கை
SRI LANKA

මුද්දර නිවේදන අංක } 149 A
முத்திரைச் செய்தித்தாள் }
STAMP BULLETIN No. }

සමරු තිකුත් කිරීම

ஞாயகார்த்த வெளியீடு Commemorative Issue

පූජ්‍ය පැළෑටේ සිරි වජිරඥාන
මහා නායක මාහිමි

சங்கக்குரிய பெலனே ஸ்ரீ வஜிரஞான மகாநாயக்க தேரோ
Ven. Pelene Siri Vajiragnana Maha Nayake Thero

1983. 11. 25

මුද්දර කාය්තීංශය
තැපැල් දෙපාර්තමේන්තුව
සෙලින්කෝ මන්දිරය, කොළඹ 1.

முத்திரைப் பணியகம்
அஞ்சல் திணைக்களம்
செலின்கோ மாளிகை
கொழும்பு 1

PHILATELIC BUREAU
Department of Posts
Ceylinco House
Colombo 1

මුද්දර නිවේදන අංක : 149 ඒ

තැපැල් හා විදුලි සංදේශ අමාත්‍යාංශය,
ලෝටස් පාර,
කොළඹ 1, ශ්‍රී ලංකාව.
1983 නොවැම්බර් මස 25 වැනි දින.

අපවත්වී වදල ශ්‍රී ධර්මරක්ෂිත විංශාලංකාර ධර්මකීර්ති ශ්‍රී අතිපුජ්‍ය පැළැණේ සිරි වජිරඥාන මහා නායක මාහිමි පාණන්ට ගරු කරනු වස් තැපැල් හා විදුලි සංදේශ අමාත්‍යාංශය විසින් ගත 50 වර්ෂයට අයත් සමරු තැපැල් මුද්දරයක් අද දින නිකුත් කරනු ලැබේ.

1878 නොවැම්බර් මස 25 වැනි දින ලංකාවේ දකුණු පළාතේ පැළැණේ, තුඩාවේ පඩිතැම්බෙහි පුත්ව උපත ලැබූ මෙම භිමිපාණන් වහන්සේ මූලික අධ්‍යාපනය වෙරගමපිට සිරි රේවත මාහිමිපාණන්ගෙන් ලබා කොළඹ විද්‍යාදාය පිරිවෙනෙහිදී වැඩිදුර අධ්‍යාපනය ලබා 1900 වර්ෂයේදී ස්‍රාමරාජ ත්‍යාගය ද දිනා ගත්හ. එම වර්ෂයේ අප්‍රේල් 20 වැනි දින උපසම්පද ශීලයෙහි පිහිටුවන ලදහ. 1901 දී කොළඹ බම්බලපිටියේ වජිරාරාම විහාරස්ථානයේ නැවතීමට වැඩම කිරීමෙන් අනතුරුව 1905 දී ප්‍රාචීන භාෂෝපකාර සමිතියට පත්ව, 1917 වැන්නෙහි සිය නිකායේ අනුනායක පදවියට ද 1920 වැන්නෙහි මහා නායක පදවියට ද පත්වූහ.

සිංහල, පාලි, සංස්කෘත භාෂාවන් පිළිබඳ හසල දනුමක් ලබා සිටි මෙම මාහිමිපාණන් සම්පූර්ණ ත්‍රිපිටක බුද්ධ ධර්මය, අටුවා, ටීකා, අනුටීකා, සහිතව සුලලිත බසින් දේශනා කිරීමේ හා ලිවීමේ ද අපූර්ව හැකියාවකින් යුක්තව සිටියහ. ශ්‍රී ලංකාවේ පළමුවන ඉවන් විදුලි ධර්මදේශනාව පැවැත්වූයේ ද මුන්වහන්සේය. 1939 දී ජනතාව විසින් තෝරා ගත් ජනනායකයන් දසදෙනා අතරට පත් එකම භික්ෂුනම මුන්වහන්සේය.

ශ්‍රී ලංකාවේ අතිගරු ජනාධිපතිතුමාණන් හා ගරු අග්‍රාමාත්‍යතුමාණන් විසින් මෙතුමාණන් පිළිබඳව පළ කරන ලද අදහස්, මේ මාහිමිපාණන්ගෙන් සිදුවූ ශාසනික හා සමාජමය සේවය පිළිබඳව අවබෝධයක් ලබා ගැනීමට ඉවහල් වනු ඇත.

"මා විජේරාමයේදී උන් වහන්සේගේ පා සෙවනෙහි ආධුනිකයෙකු හැටියට බුද්ධ ධර්මය ඉගෙන ගත් කාලය මට අද වාගේ මතකයි. එදිනෙදා ජීවිතයට අදාළ වූ සියලෝවාද සුත්‍රය වැනි නො ගැඹුරු දහම් කොටස් මෙන්ම ගම්හීර ධර්ම බණ්ඩයන් ද කාභටත් පහසුවෙන් තේරෙන ලිහිල් වචනයෙන් තෝරා දීමට උන්වහන්සේ තුළ තුබූ අසුර්ව කුශලතාව මට අදත් සිහිවෙයි."

—ශ්‍රී ලංකා ජනාධිපති ජේ. ආර්. ජයවර්ධන මැතිතුමා

"අවුරුදු දහ හතරකට නොවැඩි ළමයකු වූ මම කරුණා සීතල හදවතක් ඇති මුනිවරයකුගේ දෙපා සෙවනේ දී දූණෙන තපෝගුණ වින්දනයෙන් පැළෑණේ මහානායක ස්වාමීන්ද්‍රයන් වහන්සේට වශීව සිටියෙමි. විජේඥන හිමියන් සිතා මතා තෙපලු හැම වදනක්ම මගේ ළපඵ හද නිවා සනසමින් එහි පත්ලටම කීඳා බැස්සේය."

—ශ්‍රී ලංකා අග්‍රාමාත්‍ය ආර්. ප්‍රේමදාස මැතිතුමා

මෙසේ ලෝක ශාසනයට සේවයක් සිදු කළ මෙම මාහිමිපාණෝ 1955.09.21 දින අපවත් වී වදළ සේක.

මුද්දර විස්තර

නිකුත් කරන දිනය	...	1983.11.25
වටිනාකම	...	ශක් 50
වර්ණ	...	කළු මිශ්‍ර දුඹුරු (වෙස්නට)
සැලසුම්කරුවෝ	...	ජායාරූප පිටපත
මුද්‍රණකරුවෝ	...	සීමාසහිත හැරියන්ස් සහ පුත්‍රයෝ (හයිවයිකොම්බ්) එක්සත් රාජධානිය
හැඩය	...	සිරස්
ප්‍රමාණය	...	මි.මි. 29.81 X 40.64

මුද්‍රණ ක්‍රමය	...	අනුකෘත ලිතෝ
පත් සැකැස්ම	...	මුද්දර 100 බැගින්
කඩදැසි	...	සුදු දිය සලකුණු රහිත තැපැල් මුද්දර කඩදැසි
මැලියම්	...	හැරිසන්ස් නිල් මැලියම්
මුද්‍රණය කළ ප්‍රමාණය	...	1,000,000

මුල් දින කවර

විශේෂයෙන් සැලසුම් කරන ලද මුල් දින කවරයක් මුද්දර කායසාංඝය මගින් නිකුත් කෙරෙන අතර, එය "ප්‍රථම දින" මුද්‍රාවකින් දින මුද්‍රා තැබීමට කටයුතු සලසා ඇත.

දුරකථනය : 25588, 26177, 26163

විකිණීමේ කොන්දේසි

මුද්දර සහ මුල් දින කවර සැපයීම සඳහා වූ ඇණවුම් මුද්දර කායසාංඝයේ අධ්‍යක්ෂට මාරු කළ හැකි ලෙස ලියන ලද තැපැල් ඇණවුම්, මුද්දර ඇණවුම් හෝ චෙක්පත් සමඟ "අධ්‍යක්ෂ, මුද්දර කායසාංඝය, සිව්වෙනි මහල, සෙලින්කෝ මන්දිරය, කොළඹ 1" යන ලිපිනයට සම්පූර්ණ විස්තර සහිතව එවිය යුතුය.

මුද්දර නිකුත් කිරීම—1983

අංකය	විස්තර	වටිනාකම	නිකුත් කරන දිනය
1.	25 වැනි සංවත්සරය සර්වෝදය ...	ශත 50	... 83.01.01
2.	ආධුනික ගුවන් විදුලි සංගමය	රු. 2.50	... 83.01.17
3.	ජාත්‍යන්තර රේගු දිනය ...	ශත 50 රු. 5.00	... 83.01.26
4.	මුහුදු ක්ෂීරපායින් ...	ශත 50 රු. 2.00 රු. 2.50 රු. 10.00	} 83.02.22
5.	නැව් ශත 50, රු. 2.50 රු. 5.00, රු. 20.00	
6.	ජාත්‍යන්තර කාන්තා දිනය ...	ශත 50, රු. 5.00	... 83.03.08
7.	පොදුරාජ්‍ය මණ්ඩලීය දිනය ...	ශත 50, රු. 2.50 රු. 5.00, රු. 20.00	} 83.03.14
8.	ශ්‍රී ලංකා සිංහ සමාජයේ 25 වැනි සංවත්සරය ...	රු. 2.50	
9.	වෙසක්—1983*	... ශත 35, ශත 50 රු. 5.00, රු. 10.00	} 83.05.13
10.	ලෝක සාහිත්‍ය වර්ෂය හා 125 වැනි විදුලි සංදේශ වර්ෂය රු. 2.00, රු. 10.00	
11.	{ එස්. ජී. පෙරේරාපියනම... එච් ඩබ්. අමරසූරිය මහතා... වාල්ස් ඇම්බ්‍රෝස් ලෝරන්ස් මහතා ... එන්. එච්. එම්. අබ්දුල් කාදර් මහතා ශත 50	} 83.05.22
...		... ශත 50	
...		... ශත 50	
...		... ශත 50	
12.	ගම් උදව්—1983	... ශත 50, රු. 5.00	... 83.06.23
13.	ප්‍රවාහන සේවා ...	ශත 35 රු. 2.00 රු. 2.50 රු. 5.00	} 83.08.01
14.	ශ්‍රීමත් විකීරි බණ්ඩා පානබොක්කේ ...	ශත 50	
15.	සී. ඩබ්ලිව්. කාමෝදරම් පිල්ලේ ...	ශත 50	... 83.10.01
16.	ඔරාබ් පාෂා ...	ශත 50	... 83.11.13
17.	ශ්‍රී ලංකාවේ කුරුල්ලෝ*	... ශත 25, ශත 35 රු. 2.00, රු. 20.00	} 83.11.22
18.	අති සුඛ පැළෑටේ සිරි වීරඥණ මහානායක හිමි... 19. නත්තල—1983*	... ශත 50, රු. 5.00	

දින සහ වටිනාකම් වෙනස්වීමට ඉඩ ඇත.

*සිහිවටන පත්‍රිකා ඇත.

මුද්දර නිකුත් කිරීම—1984

අංකය	තේමාව	වටිනාකම	නිකුත් කිරීමේ දිනය			
1.	ලෝක ආහාර දිනය	... රු. 2.50	... 84.01.01			
2.	කොළඹ තේ වෙන්දේසියට සියවස පිරීම	... රු. 1.00 රු. 2.00 රු. 5.00 රු. 10.00	} 84.01.—			
3.	මහපොල—1984	... ගන 60		... 84.02.10		
4.	ඕකිඩ කවය—ස්වර්ණ ජයන්තිය*	ගන 60 රු. 3.50 රු. 5.00 රු. 10.00		} 84.03.—		
5.	වෙසක්—1984*	... ගන 35 ගන 60 රු. 5.00 රු. 10.00			} 84.04.—	
6.	පෞරාණික ජී. පී. වික්‍රමආරච්චි ... ගන 60 සූර්‍ය දෙවිත්වේ පියරතන තිස්ස මහානායක ගීම් ... ගන 60 දෙස්තර ධබ්ලිවි. ආනර් දසිල්වා ගන 60 කේ. බාලසිංහම් ... ගන 60 ශ්‍රීමත් මොහමඩ මාකන් මාකර් ගන 60	} 84.05.22				
			7.	රාජ්‍ය සේවා අනෙකුත් අර්ථ සාධක සංගමය ගන සංවත්සරය	... රු. 4.60	... 84.06.—
			8.	ආසියානු හා ගෝලීය ඉවන් විදුලි සංගමයට වසර 20ක් පිරීම (ජෛෂ්ට)	... රු. 5.00	84.07.01
			9.	වික්ටෝරියා ව්‍යාපෘතිය සමාරම්භය	... ගන 60 ... රු. 5.00	} 84.07.—
			10.	ඇසල පෙරහැර	... රු. 3.50 (මුද්දර 5 කට්ටලයක්)	

නිකුත් කරන දිනයන් හා වටිනාකම් වෙනස්වීමට ඉඩ ඇත.

*සිහිවටන පත්‍රිකා

அஞ்சல் தொலைத்தொடர்பு அமைச்சர்,
லோட்டஸ் வீதி,
கொழும்பு 1.
இலங்கை
1983 ம் ஆண்டு நவம்பர் 25 ந் தேதி

அதி. வணக்கத்துக்குரிய ஸ்ரீ. தர்மரக்ஷித்த வன்சாலக்கார தர்மமீர்த்தி பலானே சிறி வஜிரான மகாநாயக்க தேரோ அவர்களைக் கௌரவிக்குமுகமாக 50 சத இனப்பெறுமதியிலுள்ள ஒரு ரூபகார்த்த அஞ்சல் முத்திரையை அஞ்சல் தொலைத் தொடர்பு அமைச்சர் இன்று வெளியிடும்.

இலங்கையில் தென் மாகாணத்திலுள்ள பலானே, திடாவையை வசிப்பிடமாகக் கொண்ட பண்டிதரொருவருக்கு 1878 நவம்பர் 25 ஆம் திகதி மகாநாயக்க தேரோ மகனாகப் பிறந்தார். வண. வெரகம்பிட்ட சிறி நேவத்த மகா தேரோவின் கீழ் ஆரம்பக் கல்வியை இவர் பயின்றார். பின்பு, வித்தியோதயப் பிரிவேன வில் உயர்கல்வி பயின்ற இவர், 1900 ஆம் ஆண்டு சயாம் நாட்டு மன்னரின் பரிசைப் பெற்றார். இதேயாண்டு, ஏப்ரில் மாதம் 20 ஆம் திகதி உயர்குரு அபிஷேகத்தைப் பெற்றார். 1901ல் கொழும்பு பம்பலப்பிட்டியில் அமைந்துள்ள வஜிராம விகாரையை வசிப்பிடமாகக் கொண்டார். 1905ல் கீழைத்தேயக் கல்விக் கழகத்துக்கு இவர் நியமிக்கப்பட்டார். இவர் சார்ந்துள்ள சமயப் பிரிவின் அனுநாயக்க பதவிக்கு 1917ல் நியமிக்கப்பட்டு 1920ல் மகாநாயக்க பதவிக்கு நியமிக்கப்பட்டார்.

சிக்களம், பாளி, சமஸ்கிருத மொழிகளில் இவர் மிகவும் பாண்டித்தியம் பெற்றிருந்தார். அழகாகவும், தெளிவாகவும் சமயப் போதனைகளைச் செய்வதில் திறமை பெற்றிருந்தார். முழு பெளத்த திரிப்பிகநத்துக்கும் விளக்கவுரைகளும், உபவிளக்கவுரைகளும் எழுதினார். இலங்கை வாஞ்சலி மூலம் முதன் முதலாக பெளத்த மதவிளக்கப் பேருரையை அளித்த மதகுரு இவராவர். 1939 ஆம் ஆண்டில் மக்களால் தெரிவு செய்யப்பட்ட பத்து தேசியத் தலைவர்களில் இவர் மட்டுமே புத்த குரு ஆவர்.

மேன்மை தங்கிய சனாதிபதி அவர்களும், மாண்புமிகு பிரதம மந்திரி அவர்களும் இந்த மகாநாயக்க தேரோவைப் பற்றி கூறிய கருத்துக்கள் இவர் சமயத்துக்கும், மக்களுக்கும் ஆற்றிய தொண்டைத் தெளிவுபடுத்திக்காட்டுகிறது.

"வஜிராமவில் இந்தக் குருவின் கீழ் நான் பெளத்த மதத்தைக் கற்ற நாட்கள் இன்னும் எனது மனதில் நன்றாக ரூபகத்திலுள்ளன. புத்தரின் போதனைகளை, அதாவது சிக்கலோ

முத்திரை செப்தித்தாள் இல. 149

அஞ்சல் தொலைத்தொடர்பு அமைச்சர்,
லோட்டஸ் வீதி,
கொழும்பு 1.

இலங்கை

1983 ம் ஆண்டு நவம்பர் 25 ந் தேதி

அதி. வணக்கத்துக்குரிய ஸ்ரீ. தர்மரக்ஷித்த வன்சாலங்கார தர்மசீர்த்தி பலானே சிறி வஜிரஞான மகாநாயக்க தேரோ அவர்களைக் கௌரவிக்குமுகமாக 50 சத இனப்பெறுமதியிலுள்ள ஒரு ஞாபகார்த்த அஞ்சல் முத்திரையை அஞ்சல் தொலைத் தொடர்பு அமைச்சர் இன்று வெளியிடும்.

இலங்கையில் தென் மாகாணத்திலுள்ள பலானே, துடாவையை வசிப்பிடமாகக் கொண்ட பண்டிதரொருவருக்கு 1878 நவம்பர் 25 ஆம் திகதி மகாநாயக்க தேரோ மகனாகப் பிறந்தார். வண. வெரகம்பிட்ட சிறி நேவத்த மகா தேரோவின் கீழ் ஆரம்பக் கல்வியை இவர் பயின்றார். பின்பு, வித்தியோதயப் பிரிவேன வில் உயர்கல்வி டயின்ற இவர், 1900 ஆம் ஆண்டு சயாம் நாட்டு மன்னரின் பரிசைப் பெற்றார். இதேயாண்டு, ஏப்ரில் மாதம் 20 ஆம் திகதி உயர்குரு அபிஷேகத்தைப் பெற்றார். 1901ல் கொழும்பு பம்பலப்பிட்டியில் அமைந்துள்ள வஜிரராம விகாரையை வசிப்பிடமாகக் கொண்டார். 1905ல் கீழைத்தேயக் கல்விக் கழகத்துக்கு இவர் நியமிக்கப்பட்டார். இவர் சார்ந்துள்ள சமயப் பிரிவின் அனுநாயக்க பதவிக்கு 1917ல் நியமிக்கப்பட்டு 1920ல் மகாநாயக்க பதவிக்கு நியமிக்கப்பட்டார்.

சிக்களம், பாளி, சமஸ்கிருத மொழிகளில் இவர் மிகவும் பாண்டித்தியம் பெற்றிருந்தார். அழகாகவும், தெளிவாகவும் சமயப் போதனைகளைச் செய்வதில் திறமை பெற்றிருந்தார். முழு பெளத்த திரிப்பிதகந்துக்கும் விளக்கவுரைகளும், உபவிளக்கவுரைகளும் எழுதினார். இலங்கை வானொலி மூலம் முதன் முதலாக பெளத்த மதவிளக்கப் பேருரையை அளித்த மதகுரு இவராவார். 1939 ஆம் ஆண்டில் மக்களால் தெர்வு செய்யப்பட்ட பத்து தேசியத் தலைவர்களில் இவர் மட்டுமே புத்த குரு ஆவார்.

மேன்மை தங்கிய சனாதிபதி அவர்களும், மாண்புமிகு பிரதம மந்திரி அவர்களும் இந்த மகாநாயக்க தேரோவைப் பற்றி கூறிய கருத்துக்கள் இவர் சமயத்துக்கும், மக்களுக்கும் ஆற்றிய தொண்டைத் தெளிவுபடுத்திக்காட்டுகிறது.

“வஜிரராமவில் இந்தக் குருவின் கீழ் நான் பெளத்த மதத்தைக் கற்ற நாட்கள் இன்னும் எனது மனதில் நன்றாக ஞாபகத்திலுள்ளன. புத்தரின் போதனைகளை, அதாவது சிக்கலோ

இலங்கை முத்திரை வழங்கல்—1983

தொடர் இலக்கம்	விடயம்	இணப் பெறுமதி	வழங்கும் திகதி
1.	சர்வோதயத்தின் 25 வது ஆண்டு நிறைவு	50 சதம்	83.01.01
2.	இரேடியோ அமைச்சர் கழகம்	ரூபா 2.50	83.01.17
3.	சர்வதேச சுங்கத்தினம்	50 சதம்	83.01.26
4.	கடல் வாழ் பாலூட்டிகள்	ரூபா 5-50 சதம்	
5.	கப்பல்கள்	ரூ. 2.00	83.02.22
		ரூ. 2.50	
		ரூ. 10.00	
6.	சர்வதேச மகளிர் தினம்	50 சதம்	83.03.01
		ரூ. 2.50	
		ரூ. 5/-	
7.	பொதுநலவரசுத் தினம்	50 சதம்	83.03.08
		ரூ. 5/-	
		ரூ. 20/-	
8.	இலங்கையில் லயனிசித்தின் 25 வது ஆண்டு நிறைவு	50 சதம்	83.03.14
		ரூ. 2.50	
		ரூ. 5/-	
9.	வெசாக் 1983*	50 சதம்	83.05.07
		50 சதம்	
		ரூ. 5/-	
10.	உலகத் தொடர்பு ஆண்டும் தொலைத் தொடர்பின் 125 வது ஆண்டு நிறைவும்	ரூ. 10/-	83.05.13
		ரூ. 2/-	
		ரூ. 10/-	
11.	பிதா எஸ். ஜி. பெரேரா எச். டபிள்யூ. அமரகுரிய சார்ல்ஸ் அம்புரேஸ் லோறென்ஸ் என். எஸ். எம். அப்துல் காதிர்	50 சதம்	83.05.17
		50 சதம்	
		50 சதம்	
		50 சதம்	
12.	கம் உதாவ—1983	50 சதம்	83.05.23
		ரூ. 5/-	
13.	போக்குவரத்து	50 சதம்	83.06.23
		ரூ. 2/-	
		ரூ. 2.50	
14.	சேர் ரிக்கிரி பண்டா பாணபொக்கே	50 சதம்	83.08.01
		ரூ. 5/-	
15.	சி. டபிள்யூ தாமோதரம் பிள்ளை	50 சதம்	83.09.02
16.	அறபி பாஷா	50 சதம்	83.10.01
17.	சங்கைக்குரிய பெலெனெ ஸ்ரீ வஜிரானாமகாநாயக்க தேரோ	50 சதம்	83.11.12
18.	நத்தார்-1983*	50 சதம்	83.11.25
		ரூ. 5/-	
19.	இலங்கைப் பறவைகள்-1983*	25 சதம்	83.11.30
		35 சதம்	
		ரூ. 2/-	
		ரூ. 20/-	83.11.22

திகதிகளும் பெறுமதிகளும் மாற்றத்திற்குட்பட்டவையாகும்.

*நினைவு மலரொன்றும் கிடைக்கும்.

STAMP BULLETIN No. 149 A

Ministry of Posts & Telecommunications,
Lotus Road,
Colombo 1.
Sri Lanka.

1983—November 25.

The Ministry of Posts and Telecommunications will issue today a commemorative postage stamp in the denomination of 50 cents in honour of the late Most Reverend, Sri Dharmarakshita Wansalankara Darmakirithi Pelene Siri Vajiragnana Mahanayake Thero.

The Mahanayake Thero, a son of the Pandit of Tudawe Pelena in the Southern Province of Sri Lanka was born on the 25th of November, 1878. He received his elementary education from the Ven. Weragampita Siri Rewatha Maha Thero. Later he received his higher education at the Vidyodaya Pirivena, Colombo and won the Siamese king's Prize in 1900. He received his higher ordination on the 20th of April of the same year. After taking up residence at the Vajirarama Vihara, Bambalapitiya, Colombo in 1901, he was appointed to the Society of Oriental Studies in 1905. In 1917 he was appointed to the post of Anunayake of his sect and to the post of Maha Nayake in 1920.

He had a thorough knowledge of the Sinhala, Pali and Sanskrit languages and possessed a remarkable skill in elegantly preaching and writing the entire Buddhist Tri-pitaka with commentaries and sub commentaries. He was the priest who delivered the first dhammadesana to be broadcast over the radio in Sri Lanka. He was also the only Buddhist priest who belonged to the group of ten national leaders selected by the people in 1939.

Comments made by His Excellency the President and the Hon. Prime Minister of Sri Lanka about this Maha Nayake Thero would be helpful to gain an understanding of the services rendered by him to the Sasana and the Society.

“ I can remember very well the days I studied Buddhism from this priest at the Vajiraramaya. I still recall the remarkable skills he possessed in explaining such sections of the dhamma as the Singalowaada Sutra as well as advanced sections of the dhamma in simple, intelligible language ”.

His Excellency J. R. JAYEWARDENE—President of Sri Lanka—

“I was not more than fourteen years of age when I got so enchanted towards this Mahanayake Thero of Pelena for he was a compassionate saint possessing the qualities of an ascetic. Every word spoken by the Vajiragnana Maha Thero got deeply inculcated in my tender heart pacifying and consoling me.”

HON. R. PREMADASA—Prime Minister of Sri Lanka—

The Mahanayake Thero passed away on 1955.09.21 after rendering a valuable service to the world sasana.

Philatelic Details

<i>Date of Issue</i>	.. 1983.11.25
<i>Value</i>	.. 50 cents
<i>Colour</i>	.. Chestnut Colour
<i>Designers</i>	.. Photo Copy
<i>Printers</i>	.. Harrisons & Sons Co. Ltd. (Hycombe) U. K.
<i>Format</i>	.. Vertical
<i>Size</i>	.. 29.81 × 40.64 mm.
<i>Printing Process</i>	.. Off-set Litho
<i>Sheet Composition</i>	.. 100 Stamps per sheet
<i>Paper</i>	.. White unwater marked postage Stamp Paper
<i>Gum</i>	.. Harrisons Blue Gum
<i>Quantity Printed</i>	.. 1,000,000

Official First Day Covers

The Philatelic Bureau will provide a specially designed First Day Cover and a First Day of Issue Postmark.

Telephones—25588, 26177, 26163

Terms of Sale

Overseas orders for supply of the new stamps and First Day Covers should be addressed with full particulars to the Director, Philatelic Bureau, 4th Floor, Ceylinco House, Colombo 1, Sri Lanka, and should be accompanied by Mail Transfer, international Money Order, British Postal Order or Bank Draft drawn on the Bank of Ceylon, Colombo or any other Bank in Sri Lanka payable to the Director, Philatelic Bureau. Uncertified personal cheques are not acceptable.

Stamp Issues—1983

<i>Serlal No.</i>	<i>Theme</i>	<i>Denomination</i>	<i>Date of Issue</i>
1.	25th Anniversary of Sarvodaya ..	50 cents ..	83.01.01
2.	Radio Amateur Society ..	Rs. 2.50 ..	83.01.17
3.	International Customs day	50 cents	83.01.26
		Rs. 5.00	
4.	Marine Mammals ..	50 cents	83.02.22
		Rs. 2.00	
		Rs. 2.50	
		Rs. 10.00	
5.	Ships ..	50 cents	83.03.01
		Rs. 2.50	
		Rs. 5.00	
6.	International Women's Day	50 cents	83.03.08
		Rs. 5.00	
7.	Commonwealth Day ..	50 cents	83.03.14
		Rs. 2.50	
		Rs. 5.00	
		Rs. 20.00	
8.	25 Years of Lionism in Sri Lanka ..	Rs. 2.50 ..	83.05.07
9.	Vesak—1983*	35 cents	83.05.13
		50 cents	
		Rs. 5.00	
		Rs. 10.00	
10.	World Communication Year and 125 Years of Telecommunications	Rs. 2.00	83.05.17
		Rs. 10.00	
11.	Fr. S. G. Perera ..	50 cents	83.05.22
	H. W. Amarasuriya ..	50 cents	
	Charles Ambrose Lorenz	50 cents	
	N. H. M. Abdul Cader	50 cents	
12.	Gam Udawa—1983 ..	50 cents	83.06.23
		Rs. 5.00	
13.	Transport ..	35 cents	83.08.01
		Rs. 2.00	
		Rs. 2.50	
		Rs. 5.00	
14.	Sir T. B. Panabokke ..	50 cents ..	83.09.02
15.	L. W. Thamotheram Pillai	50 cents ..	83.10.01
16.	Orabi Pasha ..	50 cents ..	83.11.13

Serial No.	Theme	Denomination	Date of Issue	
17.	Birds of Sri Lanka*	25 cents 35 cents Rs. 2.00 Rs. 20.00	83.11.22	
18.	Rev. Pelene Siri Vagiragnana Maha Nayake Thero	50 cents		83.11.25
19.	Christmas—1983*	50 cents Rs. 5.00		83.11.30
Stamp Issues—1984				
1.	World Food Programme	Rs. 3.00	84.01.01	
2.	Centenary of Colombo Tea Auction	Rs. 1.00 Rs. 2.00 Rs. 5.00 Rs. 10.00	84.01.—	
3.	Mahapola—1984	60 cents		84.02.10
(Four stamps)				
4.	Golden Jubilee of Orchid Circle	60 cents Rs. 3.50 Rs. 5.00 Rs. 10.00		84.03.—
5.	Vesak—1984*	35 cents 60 cents Rs. 5.00 Rs. 10.00	84.04.—	
6.	Personalities (To be issued on National Heroes Day) :			
	{ Pundit G. P. Wicremar- rachchi .. 60 cents Rev. Dodanduwe Sri- Piyaratne Tissa Maha Nayake Thero .. 60 cents Sir Mohamed Marcan Makar .. 60 cents (iv) Dr. W. Arthur de Silva .. 60 cents (v) K. Balasingham .. 60 cents	84.05.22		
7.	Centenary P.S.M.P.A.			Rs. 4.60
8.	20th Anniversary of the Asia Pacific Broadcasting Union		Rs. 5.00	84.07.01
9.	Commissioning of the Vic- toria Project		60 cents Rs. 5.00	84.07.—
10.	Esala Perahera (Set of five stamps) each		Rs. 3.50	